
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

Р Е Ш Е Н И Е  

    О внесении изменений в решение Думы города  
     Иркутска от 14 ноября 2022 года № 007-20-044551/2  

Принято на 50-м заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва                         «30» марта 2023 года 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», Законом Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период  
2024 и 2025 годов», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Положением 
о бюджетном процессе в городе Иркутске, утвержденным решением Думы 
города Иркутска от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10, Дума города 
Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 14 ноября 2022 года 
№ 007-20-044551/2 «О бюджете города Иркутска на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение) следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска на 

2023 год: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме  

33 638 722,9 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 18 739 330,9 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 
35 168 391,7 тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 1 529 668,8 тыс. руб., или 
10,2 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета 



 2

города Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений. 

Превышение дефицита бюджета города над ограничениями, 
установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществлено в пределах снижения остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета города Иркутска в объеме 1 529 668,8 тыс. руб.»; 

2) подпункты 1, 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2024 год в 

сумме 29 627 377,7 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета в сумме 15 342 047,7 тыс. руб., и на 2025 год в сумме 
24 802 292,4 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 9 897 911,4 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска на 2024 год в сумме 
29 627 377,7 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
357 706,8 тыс. руб., и на 2025 год в сумме 24 415 998,1 тыс. руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 1 147 347,8 тыс. руб.;»; 

3) в подпункте 1 пункта 7 цифры «111 693,0» заменить цифрами 
«112 088,0»; 

4) пункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Иркутска: 
1) на 2023 год в сумме 3 732 907,3 тыс. руб.; 
2) на 2024 год в сумме 3 431 789,4 тыс. руб.; 
3) на 2025 год в сумме 2 244 873,9 тыс. руб.»; 
5) в пункте 10: 
в подпункте 1 цифры «3 680 950,6» заменить цифрами «3 250 950,6»; 
в подпункте 2 цифры «3 680 950,6» заменить цифрами «3 250 950,6»; 
в подпункте 3 цифры «3 294 656,2» заменить цифрами «2 864 656,2»; 
6) в подпункте 1 пункта 12: 
в абзаце первом после слов «места происхождения (специальных вин), 

виноматериалов» дополнить словами «, если иное не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации»; 

дополнить абзацами десятым, одиннадцатым следующего содержания: 
«выполнения работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов города Иркутска; 
выполнения работ, оказания услуг по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, не относящихся к муниципальному жилищному 
фонду;»; 

7) в пункте 15: 
в подпункте 1 слова и цифры «на 2023 – 2025 годы ежегодно в размере 

381 532,0 тыс. руб.» заменить словами и цифрами «на 2023 год в размере 
300 274,0 тыс. руб., на 2024 - 2025 годы ежегодно в размере 230 168,0 тыс. 
руб.»; 

в подпункте 2: 
цифры «132 269,7» заменить цифрами «149 850,2»; 



 3

цифры «226 897,0» заменить цифрами «78 510,2»; 
цифры «261 747,0» заменить цифрами «481 109,3»; 
8) подпункт 6 пункта 16 изложить в следующей редакции: 
«6) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных за 

счет собственных финансовых средств, между отдельными кодами 
бюджетной классификации расходов бюджетов в целях приведения в 
соответствие с заключенным соглашением о предоставлении субсидии (иного 
межбюджетного трансферта) объема финансового обеспечения расходных 
обязательств, софинансируемых из федерального и (или) областного 
бюджетов;»; 

9) в пункте 17: 
в подпункте 1 цифры «1 462,0» заменить цифрами «1 608,5»; 
в подпункте 2 цифры «2 207,0» заменить цифрами «2 427,7»; 
в подпункте 3 цифры «34» заменить цифрами «37,4»; 
в подпункте 4 цифры «346,0» заменить цифрами «380,6»; 
в подпункте 5 цифры «7 688,0» заменить цифрами «8 456,8»; 
10) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации 
расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 
являющееся  
Приложением 1 к Решению, изложить в редакции Приложения 1 к 
настоящему Решению; 

11) ведомственную структуру расходов бюджета города Иркутска  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, являющуюся 
Приложением 2 к Решению, изложить в редакции Приложения 2 к 
настоящему Решению; 

12) распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый 
период  
2024 и 2025 годов, являющееся Приложением 3 к Решению, изложить в 
редакции Приложения 3 к настоящему Решению; 

13) источники финансирования дефицита бюджета города Иркутска  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, являющиеся 
Приложением 4 к Решению, изложить в редакции Приложения 4 к 
настоящему Решению; 

14) Программу муниципальных внутренних заимствований города 
Иркутска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, являющуюся 
Приложением 5 к Решению, изложить в редакции Приложения 5 к 
настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 



 4

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения с приложениями 
не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 14 ноября 2022 года № 007-20-044551/2 «О бюджете города Иркутска  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

«31» марта 2023 года 
№ 007-20-050643/3 

Председатель Думы города 
Иркутска  

_______________ Е.Ю. Стекачев 

    Мэр города Иркутска  

    _______________ Р.Н. Болотов 


